
Pubblicata sul sito istituzionale il        
16/11/2015 - N.  1230  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 93 del Reg. Data  16/11/2015 N. 706  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione somme a favore degli Enti Previdenziali, 
territorialmente competenti, mediante Intervento sostitutivo ai 
sensi dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/2010 - inadempienze 
contributive della Ditta CAIRO Carmelo con sede a salice 
salentino - per lavori di sostituzione pneumatici automezzo 
comunale. CIG: X7412242AD.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



            PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n°12/84 del 12/02/2015 è stato
affidato alla ditta CAIRO Carmelo - Assistenza gomme- con sede legale e operativa a Salice Salentino
in via De Castris n, 154 i lavori di sostituzione pneumatici dell'automezzo comunale FIAT GRANDE
PUNTO tg. EB875JM per l’importo di 364,75 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 80,25) in uno quindi e.
445,00,  come da preventivo del 27/01/2015, accusato al Prot. Gen. n. 1258 del 02/02/2015, e tra
l'altro si è impegnata la somma occorrente sull'intervento 1-01-02- 02/ 84 " Spese varie automezzi
comunali" del corrente bilancio 2015;

ACCERTATO che i lavori è stato regolarmente eseguiti ed a seguito degli interventi medesimi,
la  Ditta  CAIRO Carmelo con sede legale  e operativa a  Salice  Salentino  in  via  De Castris  n,  154
P.I.02509660755,  ha maturato un credito complessivo di  €.356,56 IVA esclusa al  22% ( pari  ad €.
78,44) in uno quindi €. 435,00 IVA inclusa al 22%, come da Fattura n. 02 del 16.02.2015 accusata al
Prot.  Gen. n.  1897 del  17.02.2015,  per i  lavori  di  cui  alla  Determinazione n.  12/84 Reg.  Gen. del
12/02/2015 - CIG: X7412242AD

       DATO ATTO  si  è proceduto alla richiesta del DURC telematico, come per legge, in data
21/09/2015 , Prot. n. INAIL_1107398, al fine di procedere con la successiva liquidazione al credito
maturato da parte della Ditta appaltatrice;

       CHE  in data 19/10/2015 è stato acquisito il  DURC telematico rilasciato alla Ditta CAIRO
Carmelo, con esito irregolare per mancato versamento dei premi e contributi verso tutti e due gli Enti ,
per un ammontare complessivo di €. 17.920,63, così ripartita:

 I.N.P.S., irregolare per un importo complessivo di €. 15.942,00
 I.N.A.I.L., irregolare alla data del 09/11/2015, per un importo complessivo di €. 1.978,63

EVIDENZIATO che,  la  ditta  CAIRO  Carmelo  da  Salice  Salentino,  in  seguito  a
comunicazione  scritta,  inviata  tramite  Raccomandata  a  mano,  del  27/10/2015,   ha  preso  atto
dell’attivazione dell’intervento sostitutivo da parte del Comune di Salice Salentino nei confronti degli
enti previdenziali interessati;

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.P.R. s.m.i., il quale prevede che, " "in caso di ottenimento da parte del
responsabile del procedimento del documento unico di regolarità contributiva che segnali un'inadempienza contributiva
relativa a uno o più soggetti impiegati nell'esecuzione del contratto, il medesimo trattiene dal certificato di pagamento
l'importo  corrispondente  all'inadempienza.  Il  pagamento  di  quanto  dovuto  per  le  inadempienze  accertate  mediante
documento unico di regolarità contributiva è disposto dai soggetti di cui all'art. 3, comma 1, lett. b), direttamente agli enti
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavoratori, la cassa edile";

          VISTO l’art. 9 della circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13 Aprile 2015 all'oggetto: "
Operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. scissione dei pagamenti. Articolo 1, commi 629,
lettere b) e c), 630,632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n, 190"  recita ,tra l'altro, che il procedimento, sulle
fatture  soggette  al  meccanismo  dello  plit  payment,  deve  essere  avviato  in  riferimento  all’importo
dell’imponibile della fattura, quindi escluso IVA.

     VISTA la  nota  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  16/02/2012  -  Prot.  n.
37/0002978/MA007.A001, nonché Circolare n. 54 dell'INPS del 13/04/2012, con le quali ognuno per
le rispettive competenze, illustrano le procedure per l'attivazione dell'intervento sostitutivo;  

        DATO ATTO che, al fine di attivare il suddetto procedimento sostitutivo, occorre procedere con
una comunicazione preventiva agli enti creditori, con la quale viene richiesto l'attivazione dell'intervento
sostitutivo;

Pag. 2 di 5



DATO ATTO, altresì, che in data 23/10/2015 , rispettivamente con note Prot. n. 11145 e
11148 si è provveduto a trasmettere alle sedi territorialmente competenti dell'INPS e dell’INAIL la
comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento sostitutivo;

VISTA la nota dell’INPS sede di Lecce, pervenuta in data 03/11/2015  Prot. n. 11650 nella
quale si conferma l’ammontare dell’inadempienza contributiva indicata nel DURC a carico della Ditta
CAIRO Carmelo, e si specificano le modalità di versamento della quota stabilita a proprio favore, pari
ad € 249,59, la quale deve essere versata entro 30 giorni, tramite modello F24 compilato secondo le
seguenti istruzioni:

Codice 
sede

Causale
contributo

Matricola
Inps/Codice
Inps/Filiale

Azienda

Periodo di
riferimento

da mm/aaaa

Periodo di
riferimento a

mm/aaaa

Importo a
debito
versato

4100 AR 1415935714010072
0

01/2014 12/2014 249,59

 
VISTE le note dell’INAIL sede di Lecce, la prima del 30/10/2015 e pervenuta  al Prot. Gen.

n. 11651   in data 03/11/2015,  la seconda del 09/11/2015  pervenuta al Prot. Gen. n. 11208 del
15/1172015 e inviata per conoscenza alla Ditta CAIRO Carmelo, nelle quali lo stesso Istituto conferma
l’ammontare dell’inadempienza contributiva indicata nel DURC a carico della Ditta CAIRO Carmelo, e
si specificano le modalità di versamento della quota stabilita a proprio favore, pari ad €.106,97, la quale
deve essere versata entro 30 giorni, tramite modello F24 o, in sub-ordine, tramite bonifico bancario,
secondo le indicazioni riportate nelle  note;

DATO ATTO quindi che l’importo della fattura: n.  02 del 16.02.2015 accusata al Prot. Gen. n.
1897 del 17.02.2015 pari ad  €.356,56 IVA esclusa al 22% ( €. 78,44) in uno quindi €. 435,00 IVA
inclusa  al  22%,  sulla  base  ed  in  rapporto  ai  debiti  accertati  nei  confronti  degli  enti  previdenziali
creditori, dovrà essere ripartito, esclusa IVA, nel modo seguente:
€.  249,59 a favore dell’INPS sede di Lecce;
€   106,97 a favore dell'INAIL sede di Lecce.

RITENUTO di  provvedere,  contestualmente all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli
obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web
www.comune.salicesalentino.le.it in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14
marzo 2013;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il  “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Variazione “  a

firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07.07.2014, Prot. Gen. 8122, a cui spetta tra l’altro l’attività di
gestione del personale e  per i servizi demandati;

VISTI gli artt. del D.Lgs 18/08/2000 n. 267:
-    n. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di attribuzioni  dei

responsabili  degli  uffici  e  servizi  e  rilevato  che  spetta  ai  medesimi  l’adozione  dei
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenze,

  -    n. l’art. 163, comma 3, che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio nel caso di   specie,
  -    n.147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. sul controllo della regolarità amministrativa

e contabile;

Pag. 3 di 5

http://www.comune.salicesalentino.le.it/


DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

1. DI PROCEDERE all’intervento sostitutivo dell’Amministrazione nei confronti della ditta CAIRO
Carmelo con sede a Salice Salentino in via De Castris, n. 154, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.P.R.
207/2010, per il versamento all’INPS , e all’INAIL territorialmente competenti degli importi dovuti.

2. DI DARE ATTO che la ripartizione tra gli  Enti Previdenziali  creditori delle somme dovute da
questa Amministrazione alla ditta affidataria, per la compensazione delle inadempienze contributive,
dovrà avvenire nel modo seguente:

     €  249,59   IVA esclusa al 22%,  a favore dell’INPS sede di Lecce;
     €.  106,97  IVA esclusa al 22%,  a favore dell'INAIL sede di Lecce

3. DI LIQUIDARE, pertanto, all’INPS di Lecce l’importo di € 249,59, con MOD. F24, e all'INAIL di
Lecce   l'importo di €. 106,97 con MOD. F24. o, in sub-ordine, tramite bonifico bancario, secondo
le indicazioni riportate nelle  note.

4. DI DARE ATTO che la somma  di € 356,56 IVA esclusa al 22% ( €. 78,44) in uno quindi €. 435,00
IVA inclusa al 22%,  trova adeguata copertura finanziaria sull’impegno assunto con determinazione
n°12/84  del 12/02/2015 CIG:  X7412242AD da imputare sull'intervento  1-01-02- 02/ 84 " Spese
varie automezzi comunali" del corrente bilancio 2015;

5. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria,
per quanto di competenza. 

CNA/cna

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  16/11/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  16/11/2015 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 1230 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    16/11/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  16/11/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 16/11/2015
	N. 706 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

